præaltis mōtibus, ab ea parte qua mare per angustas fauces se insinuat, portumque efficit: is duabus vtrinque turribus interiecta cathena permunitur: intrantibus occurrunt naualia, quæ mœnibus coherent. pari modo supra ea, vrbis murus extenditur, sine fossa uetusto opere fabricatus. Imminet urbi mons æditus diui Victoris templo insignis: quem Galli præsidio imposito propter aditus asperitatem facile defendebant. ab occidente uero mœnia aliquanto minore diligentia munita videbātur: ad eam præsertim portam, quæ ad sancti Lazari sanum perducit. ab eo loco quum Piscarius murum quaterre statuisset, & in ponendis castris milites essent occupati, paruoque propterea cū præsidio tormenta equorum & bouum iugis ad sanctum Lazarum traherentur; id conspicati milites Itali & Galli, qui in muro erant, repente à portu consensu triremibus in eam partem litoris descenderūt, facileque fuso & dissipato præsidio, præcisissimis funibus, interceptisque iumentis tormenta occuparunt. Res erat subiti pauoris, & inconditi tumultus plena; vepotæ que non minore cum ignominia, quàm in commodo Cæsarianorum audacissime à Gallis ædebatur. eius fugæ deformitate conspecta Piscarius, cum tribus cohortibus ad litus descendit, commissaque vehementissima pugna, recuperatisque tormentis, hostes ad mare usque tanto impetu est persecutus; ut quum ad triremes se recipere, & illæ suborta forte tempestate, quod iniquissima forte illis accidit, in portum refugere essent coactæ, desperata fuga trepidi in mare se demergerent; adeo ut nemo fere, præter ducem Leonatum genere Neapolitanum, qui erat transfuga, & ad supplicium seruatus fuerat, ex quadringentis circiter Italis & Gallis euaserit. Erat in præsidio Malsitæ Philippus Brionius virtute bellica, & gratia Regis maxime insignis: adueneratque secundo amne Rhodano Rencius Ceres cum Italarum & Corsorum cohortibus, magnoque apparatu tormentorū, nec deerant alæ equitum, & magna vis commeatu. mareque & Stecades insulas, quæ sunt contra portum valida classe certis stationibus obtinebant. Andreeque Aurie in re nauali singulari diligentia, & promptitudine expediendis omnibus rebus impugnandisque hostibus vtebantur. nam ubi milites per litus in conspectum se dabant, aut aliqua in castris eminebant tentoria, tum ab alto circumducta per litus classe maioribus tormentis petebantur. Exurgebat etiam ab ipsa media vrbe præaltus collis, unde erat apertissimus in omnes partes prospectus, quem ingētibus colubrinis instruxerāt: nullaque erat pars, vel propugnaculorum, vel mœnium, quæ nouis operibus non esset resecta, ac abunde munita omnigenere tormentorum, & telorum. ob id interdum noctuque, vel ad incertos ictus, quum nullis vel inanibus pilarum, & sulfurei pulueris incendiis parcendum pararent, castra ab omnibus fere partibus infestabant, tanta quidem pilarum frequentia, ut in tabernaculis noctu, ne conspici notarique possent, lumina passim extinguerentur: Piscarius tamen unus omnium,

omnium, vel deprecantibus amicis, incredibili constantia, contemptio neque periculi, in mensis lumina semper retinuit, quanquam non semel crasiores pilæ cum exitio metuque familiæ, tētorii lineæ deterfissent. Existimabat enim non esse viri fortis ea sollicitè pertimere, quæ ab incertis casibus omnem vel exactæ prudentiæ diligentiam anteirent. neque cum duce vel præfectum rectè situs castrorum posse speculari, & motus hostiū diligenter explorare, qui ad fortuitos tormētōrū ictus & strepitus meticulosa capitis declinatione terreretur. Quū obliquas fossas concidi excauarique præciperet, per quas subuectis tormentis sensim mœnibus appropinquaret, qui in opere versabantur, soli malignitate maxime laborabant. Lapidosus enim, & fere sine gleba saxeus ager omnē uim fodientium militū, singulari cōrumacia respuebat. neque uim neæ caueæ, quæ collocatis tormentis anteponuntur, uti disciplina reque rebat, simplici terreno, uel cespite repleti poterāt, quæ res multis & præsertim libratoribus exitium affererat: quoniā ad magnos tormētōrum hostiliū ictus caueis sæpe disruptis, frequentia undique lapidū frustra in obiectos spargebantur. Dum hæc ægre fierent, Malsilienses occulta militari portula repēte egressi, Hispanos in opere occupatos iuuauerunt. paucisq. occisis & multis uulneratis, priusquam à proximis subueniri posset, fossa protinus expulerunt, usq. adeo audacter, ut Gallis nō modo ferramēta, sed uestes & arma, uti erant sine cura metuq. deposita, deferere cogerētur. erant ii milites ex cohorte Philippi Cerbellionis, quos Piscarius asperiorib. uerbis castigauit, quod nō tantū sibi ipsis, sed præfecto summæ uirtutis, insigne de decus attulissent: uerū aliquanto uehementius in Rodoricū Corium Ioannis Dorbini signiferū est inuectus, qui ueluti metu præpeditus è proxima statione nequaquam mature ad ferendā opē accurrisset. Tum Rodoricus, qui elato animo ignominiam sustinere nō poterat, faciā, inquit imperator, si hostes iterum eruperint ut me uiuū, aut certe nobili fato functum magnopere commēdes. neq. promissi fidem sefellit. Nā Piscarius quum hostes, ut pote secūdo eius diei successu inuitatos eadē porta erupturos iudicaret, Alfonso Vastii cum delecta ueteranorū manu abdito, & opportuno in sinu, circa ædificia collocauit: ut si hostes erūperent, præciso itinere interclusos in tergo cæderet. Nec multo post, Malsilienses duce Vincentio Tibaldo Romano iuvene longe promptissimo audacter eruperunt. progressive audacius ad munitiones peruenerunt. Tum uero à fronte, & in tergo Hispani consurgunt, Rodoricus ante alios fortissime pugnat, resistit impigre Vincentius, sed eo cadente cæteri in fugam ueruntur. Fit magna cædes pro numero pugnantium. nonnulli tamen erumpunt, & ad mœnia cursum intendunt. hos quum Rodoricus intemperanter persequeretur, in ipsa porta traiectus concidit. Vastius autem suos protinus recepit, ut tormenta quæ è muro displodebantur, euitaret. Nec multo post Rentius Vincentii cadauer per præconem ad exequias re-

quisiuit. parique pietate receptus est à Piscario, Rodoricus, oculis & toto oris habitu, exoluti promissi, non sine lætitiâ ferociâ adhuc spirans, quasi honestissimâ morte, totam hesterni flagiti ignominiam egregie consumpsisset. At Piscarius, vt hostium eruptiones reprimeret, perpetuam munitionem ad mare vsque perduxit. Et altiore propugnaculo in quo præsidium posuerat, cõmuniuit. Tum vero tanta vimur tormentis quati cõceptus, vt duo ante alia tormenta maiora ad irrequietam dislosionem, hebetato metallo frangerentur: quibus disruptis, ea quæ ad Tolonem ceperant, in supplementum sunt perducta. Dum hæc ad Mafsiliam geruntur, Franciscus ingenti cura anxius, coacta vndiq. pecunia, ab Heluetiis atque Germanis auxilia cõduxit, equitum octomilia instruxit, partim ex veteribus equitibus, partim ex euocatis & beneficiariis. tormenta item currulia ex arcibus, & totius Gallia armamētariis educta, subiectis innumerabilibus equorum iugis ad Auenionem conuenire iussit: quò Palicium cum parte copiarum paulo antè præmiserat. Nemo erat è tota Gallia, qui non libens pecuniam, arma, equos, commeatus, contra Borbonium conferret. Quoniam ad dignitatem Gallia pertinere videbatur in præclara fide persistere, antiquam inexhaustarum opum & copiarum opinionem tueri: & Regis iniurias defendere, quæ non tam ab hoste, quàm à proditore, & transfuga inferri dicerentur. Iam enim illa vetus inuidia magna ex parte decesserat, qua Franciscus acerbissima pecuniæ acquisitione dū quottannis bella renouaret, nec sacris etiam parceret, antea flagrauisset. Nã quisque procerum, & eorum qui sacerdotiis, & opibus valebant, quo nobilior erat & ditior, eo præclarius erga Regem studium ostēdebat, vt nihil de Borbonii consiliis sibi communicatum fuisse declararet, Quamquàm summa clementia Franciscus neminem ex coniuratis percussisset, & ante alios Pictauium à sancto Valerio regulum alæ nobiliū regis custodiæ præfectum, ingratiitudinis atque perfidiæ crimine conuictum, & iam à triumuiris rerum capitalium, ad locum supplicii perductum, eius filia & liberorum lachrymis condonasset. Tantis copiis Rhodanum traiectis, Galli Cæsarianis qui erāt ad Aquas Sextias negocium facere, castella quæ defecissent, recipere, ex opportunis locis intercipere commeatus, studia hominum, si qui rerum nouarum cupidi Borbonio fauebant, restinguere, & iis qui frustra in oppugnatione Mafsilie diutius hærerent, supplicia & compedes comminari. At Piscarius, quum muri partem multis ictibus ad satis latum aditum diruisset, reperit introrsus præalto aggere, ad altitudinē septem cubitorum moenia antiquo opere permunita, nouasque tum ab hoste additas munitiones: vt non peruadere in urbem nisi ingenti saltu, & incredibili cum periculo milites posse viderentur. Præterea tanta vis tormentorū erat in vrbe, vt vix tutum fore putaret, cogere in vnum milites, & eas acies instruere, quas ad murum esset producturus: multos enim insignes uiros

ros tormenta discerperant, & in his clari nominis Franciscum Cantel-
mum Italum, atque item Gulmanum & Aloisium Calecum Hispanos
præterea milites omnis generis strenuos circiter ducentos, ob quorum
interitum, tamen viris fortibus nihil erat timendum, respectabant ta-
men omnes Italiam, & ueterani ante alios, qui aduentante Rege, nisi
inde sese nihil ulterius lacessita Fortuna, integri celeriter explicarent,
famæ & ferro cunctis pereundum esse iudicabant. Sed urgebat Bor-
bonius, & vehementer à Piscario postulabat, ut postquam satis muri tor-
mentis esset dirutum, aggredi locum vellet, & vires atque animos ho-
stium periclitari. Quid enim esse foedius, quàm ausos oppugnare, quò
demum summo labore murum aperuerint, cunctari ulterius, nec paratæ
victoriæ fructum velle percipere? Non debere eum, qui primis, & cer-
tissimis consiliis inniti noluerit, in secundis demum, quæ ipse suscepisset,
adeo caute subdubitare, ut quum nihil agendum, sed turpi fuga con-
sulendum putet, reliqua consilia Cæsaris & Henrici, penitus evertat,
se quidem eo esse animo ut honeste cadere quàm turpiter effugere ma-
lit. Tum vero reliqui Galli exules, idem vociferari, ipseque Ricardus Pa-
ceus Britanus, & Hadrianus Beureus Belga quæ Cæsar miserat, ut rei
bellicæ parum gnari, cõtumeliosis prope vocibus petebant, ut pugna si
gnû daretur. Erat in magno æstu cõsili Piscarius, sed cuncta quæ illi lo-
querentur, summa iudicii patientia perferenda existimabat, ne salus
exercitus imperitorum aut desperatorum hominum temeritate proderet
tur. Dicebat enim non sine ingenti militum clade in urbem posse per-
rumpi. quòd si præsidium atque urbem expugnarent, vti inulitato casu
potius quàm certa ratione esset sperandum, non ne exemplo aduentu-
rum Regem cum ingentibus copiis, ac hærentes prædæ milites in vrbe
capta protinus obsessurum. Postquam Cæsar & Henricus secus ac ipsi
sperauissent non modo arma non inferrent ad distinendum Regem Gal-
lum, & cum diuersis implicandum bellis: sed nec vlla quidem in finibus
præsidia parauissent. quòd si vti valde æquum esset temere subeuntes
milites cum insigni detrimento pellerentur: Quis demum sauciatis &
uictis, atque ipsa denique tota spe deiectis, amissa parte virium, animus
futurus ad receptum? cum Rex vindictæ audis tota mole exercitus
incumberet, qui iam Rhodanum transisse nuntiaretur. proinde omnem
spem salutis in celeri receptu esse reponendam. Daturum enim se ope-
ram, ut non modo tuto expe ditoque itinere, sed summa etiam cum lau-
de, postquam uana spe auxiliorum essent decepti, in Italiam regrederetur.
Quum Borbonius in sententia perseveraret cui erat parendum,
Piscarius ut periculum, quod erat valde manifestum, etiam clarius Gal-
lorum exulum oculis repræsentaret, omnes præfectos, & insignes centu-
riones è Germanis ac Hispanis & Italis, itemque Gallos qui Borbonii
authoritatem sequebantur, aduocauit, præ senteque Borbonio, si repu-
diatis inquit cæteris consiliis nobis omnino tendanda est Fortuna ex-